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TIMSS – XALQARO BAHOLASH DASTURI ORQALI 
O‘QUVCHILARNING KREATIVLIGINI OSHIRISH YO‘LLARI

Usmonova Z.I.
Buxoro davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

Tayanch so‘zlar: xalqaro baholash dasturi, ta’lim sohasi, ta’lim sifati, bilim darajasi, test 
topshiriqlari, natijalar.

Ключевые слова: международная оценочная программа, сфера образования, каче-
ство образования, уровень знаний, тестовые задания, результаты.

Key words: international evaluation program, field of education, quality of education, level 
of knowledge, test assignments, results.

TIMSS  dasturi  Ta’lim  sohasidagi  yutuqlarni  baholash  xalqaro assotsiatsiyasi  
IEA  (International  Association  for  the  Evaluation  of  Educational Achievements) 
tomonidan tashkil etilgan bo‘lib, ushbu tadqiqot 4 va 8 sinf o‘quvchilari orasida 
matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha ta’limning sifati, darajasi, fanga bo‘lgan 
munosabati, qiziqishini aniqlaydi. Bu tadqiqot har 4 yilda bir marotaba  olib  
boriladi.  Ushbu  tadqiqot  PIRLS  tadqiqotiga  o‘xshab, o‘quvchilar,  maktab  
ma’muriyati  va  o‘qituvchilari  orasida  qo‘shimcha so‘rovnomalar  o‘tkazadi  va  
fan  sohasida  to‘sqinlik  qilayotgan  asosiy omillarni  aniqlaydi.  Bu  esa  o‘sha  
mamlakatda  ishlab  chiqilgan  ta’lim standartlarini  va  ta’lim  samaradorligini  
boshqa  davlatlar  bilan solishtirib ko‘rish imkonini beradi.

Maktab matematika va tabiiy fanlar ta’lim sifatining Xalqaro monitoringi 
(inglizcha – TIMSS – Trends in Mathematics and Science Study) - bu dastur bilim 
yutuqlarini baholash xalqaro uyushmasi tomonidan tashkillangan (IEA). Ushbu 
tadqiqot boshlang‘ich ta’limning 4-sinf o‘quvchilari va 8-sinf o‘quvchilarini 
turli davlatlarda matematika va tabiiy fanlar bilimlarining darajasi va sifatini 
solishtirishga hamda milliy ta’lim tizimidagi farqlarni aniqlashga ko‘maklashadi.

Shu kunga qadar bu tadqiqot 6 marta o‘tkazildi. 1995, 1999, 2003, 2007, 2011 
va 2015 yillarda. 
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1995 yildan 3 marotaba (oxirgisi 2015 yilda) maktab bitiruvchilarining  
(Rossiyada 11-sinf, AQShda -12-sinf) yutuqlarini aniqlashni o‘z ichiga olgan 
xolda kengaytirilgan tadqiqot ishlari (Advanced TIMSS) olib borildi. 

TIMSS xalqaro tadqiqotining asosiy vazifasi maktabning matematika 
va tabiiy fanlar ta’limi sifatiga solishtirma baho berishdan iborat. Har 4 yil 
davomida 4- va 8-sinf o‘quvchilarining ta’lim yutuqlariga baho berib boriladi 
va shu bilan birga, nafaqat ularning bilim va ko‘nikmasi, balki ularning ushbu 
fanlarga bo‘lgan munosabati, qiziqishi, hamda ta’limga bo‘lgan  motivatsiyasini 
solishirishga imkon beradi. Tadqiqotning asosiy rejasi: 4 yil davomida 4-sinf 
o‘quvchisi 8-sinfga yetgunga qadar uning matematika va tabiy fanlar bilimining 
natijalari kuzatib boriladi. Shu yo‘sinda maktabning boshlang‘ich va yuqori sinf 
o‘quvchilarining bilim yutuqlarining monitoringi amalga oshiriladi.

Taqdqiqot o‘tkazuvchi davlatlarda maktabda matematika va tabiiy fanlar 
ta’limning mazmun mohiyati va o‘quv jarayoni,  ta’lim muassasasi, o‘qituvchilar, 
o‘quvchilar, ularning oilalari bilan bog‘liq omillar qo‘shimcha o‘rganiladi. 
Xalqaro testga qo‘shimcha bo‘lib tadqiqotda ishtirok etuvchi maktab ma’muriyati, 
o‘quvchilar va o‘qituvchilar so‘rovnomadan o‘tkaziladi. Olingan ma’lumotlar 
test natijalariga ya’ni o‘quvchilarning bilimiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlashga, 
tadqiqotda ishtirok etuvchi davlatlarning matematika va tabiiy fanlarning holatini 
ko‘rsatib berishga yordam beradi.

Ushbu tadqiqotni olib borishda va majmua ishlanmasida dunyoning ko‘plab 
ilmiy tadqiqot markazlari va professional tashkilotlar ishtirok etadi.  Ta’lim 
sohasidagi test xizmatlari:  (ETS- Educational Testing Service SShA), Kanadaning 
statistik  markazi (Statistics Canada), ta’lim yutuqlarini baholash xalqaro 
assotsiatsiyasining Sekretariati (IEA, Niderland(gollandlar)lar), ta’lim yutuqlarini 
baholash xalqaro assotsiatsiyasining ma’lumotlar markazi (DPC IEA – Data 
ProcessingCenter IEA,  Germaniya) va hokazo. Turli davlat mutaxassislarining 
koordinatsiyasini kuchaytirish uchun dunyoning yetuk mutaxassislaridan iborat 
bo‘lgan maslahat qo‘mitalari tashkil etildi. Hozirgi tadqiqot koordinatsiyasi 
Boston kollejida xalqaro koordinatsiya markazi tomonidan amalga oshirilgan. 
(ISC – International Study Center, Boston College SShA)

Rossiyada ushbu tadqiqot (ta’lim sifatini baholash markazi) Rossiya ta’lim 
akademiyasining fan, ta’lim mohiyati va uslubi instituti hamda fan va ta’lim 
vazirligi va regionlarning ta’lim boshqaruv organlari tomonidan amalga oshiriladi. 

Tadqiqotning tasnifi. TIMSS tadqiqotini ishlanmasiga asos qilib maxsus 
hujjat olingan “TIMSS Assessment Frameworks and Specifications”, unda 
ushbu yo‘nalishlarga umumiy yondashgan holda matematika va tabiiy fanlarga 
test va test topshiriqlariga tushuncha berilgan, shuningdek o‘quvchi topshiriqni 
bajarayotganda o‘rganish faoliyatining barcha turlari namoyish etiladi, 
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so‘rovnoma davomida olinayotgan ma’lumotlar o‘quvchiga, o‘qituvchiga va 
ta’lim muassasiga berilgan ta’riflarning sanab o‘tilgan turlari va topshiriqlari 
ko‘rsatiladi. 

Xalqaro TIMSS tadqiqoti 
o‘z ichiga quyidagilarni 
oladi:

Xalqaro testlar quyidagi 
omillar orqali ishlab 
chiqiladi:

Tekshirilayotgan ishlar va 
ta’lim turlarining mosligi;

Loyihada ishtirok etgan 
davlatlarning xalqaro testlariga 
mosligi;

Testlarning bir-biriga 
bog‘liqligining ta’minoti;

Tekshirilayotgan ishlarning yo‘nalishlar bo‘yicha mohiyati;
Testlarning o‘quvchi yoshiga mosligi;
Ommaviy tadqiqotning qo‘yilgan talablarga mosligi.
Yo‘nalishlar bo‘yicha har bir variantga baholash uchun  matematika va tabiiy 

fanlardan savollar kiritilgan. Turli tipdagi topshiriqlar qo‘llaniladi (qisqa, to‘liq 
va mukammal javoblarni, amaliy topshiriqlarning javoblarini tanlagan holda). 

4-va 8-sinf o‘quvchilarini matematika va tabiiy fanlardan baholashda 
test topshiriqlarning nazariyasidan foydalaniladi (inglizcha, ruscha). Ushbu 
nazariya cheklangan miqdorda 60-70 tadan topshiriqlarni o‘z ichiga olib, har bir 
davlatdan ishtirok etgan o‘quvchining, o‘qituvchining va ta’lim muassasasining 
ko‘rsatkichlarini (so‘rovnomaga asosan) aniqlab beradi. 

Matematika va tabiiy fanlar natijalari 4- va 8-sinflarda alohida o‘rganiladi 
va tahlil qilinadi. Statistik o‘rganishlar natijasida har bir o‘quvchini 1000 ballik 
shkala bo‘yicha baholab, matematika va tabiiy fanlarga alohida ballar beriladi.

1995 yilda xalqaro shkalalar 4- va 8-sinflarda o‘rnatilgan. Bunda tadqiqotda 
ishtirok etgan davlatlarning o‘rtacha bali 500 ball deb hisobga olingan. Keyingi 
tadqiqot natijalari 1995 yilgi shkala bo‘yicha o‘rnatilmoqda, bu natijalarni 
solishtirishga va ularning o‘zgarish tendensiyalarini aniqlashga yordam beradi.

Xalqaro tadqiqotlarga tayyorgarlik ko‘rishga yo‘naltirilgan PISA, TIMSS, 
PIRLS xalqaro baholash dasturlari doirasidagi topshiriqlar bilan ishlash 
ko‘nikmasini shakllantirish, o‘qituvchi va o‘quvchilarni tayyorlash, ularning 
bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarini, shuningdek, o‘quvchilarda ijodiy va 
mantiqiy fikrlash, tegishli fan yo‘nalishlari bo‘yicha savodxonligini rivojlantirish, 
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o‘qituvchilarga amaliy va uslubiy yordam berish maqsadida Xalq ta’limi vazirligi 
va A.Avloniy nomidagi milliy-tadqiqot instituti tomonidan STesting elektron 
platformasi (https://stesting.uz) ishlab chiqildi.

Ushbu platformada 1449 ta test-topshiriqlari, 103 ta mediakurslar, 40 ta kimyo 
va biologiya fanlaridan malaka oshirish media kurslari o‘rin olgan. Shulardan, 
PISA xalqaro baholash tadqiqotiga oid 30 ta blok va 489 ta savollar bo‘lsa, TIMSS 
xalqaro baholash tadqiqotiga oid esa 8 ta fanga tegishli 583 ta nazorat savollari 
joy olgan va PIRLS xalqaro baholash tadqiqotiga oid 30 ta blokdan iborat 377 
ta savol platformaga joylashtirilgan. STesting elektron platformasi statistikasiga 
e’tibor qaratilsa, 2022 yilning fevral-iyul oylari davomida yurtimizdagi 7750 dan 
ortiq maktablar ushbu elektron plaftformadan ro‘yxatdan o‘tgan bo‘lib, ularda 
2 500 000 dan ortiq maktab o‘quvchilari test-topshiriqlarni bajarib kelmoqda. 
Ushbu bajarilgan test-topshiriqlar 12 nafar malakali pedagog-mutaxassislar 
tomonidan o‘zbek va rus tillarida tekshirib baholanmoqda. Hozirda 2 000 000 
dan ortiq test-topshiriqlar tekshirib baholandi.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada ta’lim tizimida isloh qilinayotgan xalqaro baholash dasturlaridan TIMSS bo‘yicha  

rivojlangan mamlakatlar tajribalarini Oʻzbekistonda qoʻllash, oʻz natijalarini boshqa davlatlar natijalari 
bilan qiyosiy taqqoslash imkoniyatlariga ega boʻlishi haqida fikr yuritilgan.

РЕЗЮМЕ
В данной статье предполагается, что Узбекистан получит возможность применить опыт разви-

тых стран по TIMSS из международных программ оценки, реформируемых в системе образования, 
сравнить их результаты с результатами других стран.

SUMMARY
In this article, it is considered that Uzbekistan will have the opportunity to apply the experiences of 

developed countries on TIMSS from international assessment programs that are being reformed in the 
education system, and compare their results with the results of other countries.


